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第20回愛知県知事選挙に関する選挙人名簿登録者数について 
 

１ 2023年１月18日（水）に行いました第20回愛知県知事選挙（2023年２月５日執行）に

関する選挙人名簿の登録者数（選挙時登録）は、別添のとおりです。 

県内全体の登録者数は６，１２０，１２３人で、前回の愛知県知事選挙（2019年２月

３日執行）における登録者数６，１２４，６３６人（2019年１月16日現在）と比較しま

すと、４，５１３人の減となります。 

 

２ この登録者数は、2022年12月１日現在の定時登録者数にその後の登録者数を加えたも

のから、抹消者数を差し引いたものです。 

 

３ 今回の選挙人名簿の登録は、年齢要件については選挙期日（2023年２月５日）現在に

おいて「年齢満18歳以上の日本国民」で、住所要件については2023年１月18日現在で

「引き続き３箇月以上当該市町村の住民基本台帳に記録されている者」及びその者のほ

か「当該市町村の区域内から住所を移した者のうち、その者に係る登録市町村等〔＝旧

住所地の市町村〕の住民票が作成された日から引き続き３箇月以上登録市町村等の住民

基本台帳に記録されていた者であって、登録市町村等の区域内に住所を有しなくなった

日後４箇月を経過しない者」について行われております。 

 

４ なお、第20回愛知県知事選挙において候補者１人が選挙運動に関し支出することがで

きる制限額は、次の算式によって算定されます。 

愛知県知事選挙における選挙運動費用支出制限額 

 

法定制限額＝Ａ＋固定額（２，４２０万円） 

※Ａ＝告示日における選挙人名簿登録者数×人数割額（７円） 

 

ただし、Ａが固定額の１.５倍に相当する額を超えるときは、Ａは固定額の１.５倍に

相当する額とされています。 

愛知県の場合、選挙人名簿登録者数が６，１２０，１２３人で、 

Ａ＝６，１２０，１２３人×７円＝４，２８４万８６１円 

となり、固定額の１.５倍に相当する額（３，６３０万円）を超えることから、 

法定額は、 

３，６３０万円＋２，４２０万円＝６，０５０万円 

となります。  

 

(参考)前回知事選挙（2019 年２月３日執行）における支出制限額 

   ６，０５０万円 

届けよう 未来の愛知へ この一票 



 第２０回愛知県知事選挙  選挙人名簿登録者数 愛知県選挙管理委員会
2023年1月18日現在

区 分 男 女 計 市 区 町 村 名 男 女 計 市 区 町 村 名 男 女 計

県      計 3,049,576 3,070,547 6,120,123 豊橋市 148,572 148,884 297,456 (愛知郡) 17,328 17,448 34,776

名古屋市計 929,164 962,182 1,891,346 岡崎市 157,618 153,538 311,156   東郷町 17,328 17,448 34,776

その他市計 1,956,988 1,943,949 3,900,937 一宮市 152,753 162,567 315,320 (西春日井郡) 6,486 6,156 12,642

市      計 2,886,152 2,906,131 5,792,283 瀬戸市 51,365 53,997 105,362   豊山町 6,486 6,156 12,642

町  村  計 163,424 164,416 327,840 半田市 48,280 47,943 96,223 (丹羽郡) 24,042 24,094 48,136

春日井市 125,147 128,287 253,434   大口町 9,761 9,541 19,302

豊川市 74,719 75,670 150,389   扶桑町 14,281 14,553 28,834

津島市 24,883 26,127 51,010 (海部郡) 30,198 30,304 60,502

市 区 町 村 名 男 女 計 碧南市 28,553 27,562 56,115   大治町 13,528 13,095 26,623

千種区 62,440 68,840 131,280 刈谷市 64,649 58,618 123,267   蟹江町 14,951 15,371 30,322

東　区 32,011 35,698 67,709 豊田市 175,690 160,851 336,541   飛島村 1,719 1,838 3,557

北　区 66,043 70,113 136,156 安城市 77,185 73,359 150,544 (知多郡) 64,993 66,101 131,094

西　区 61,176 62,438 123,614 西尾市 67,440 66,598 134,038   阿久比町 11,054 11,548 22,602

中村区 57,623 56,369 113,992 蒲郡市 31,773 33,071 64,844   東浦町 20,439 20,429 40,868

中　区 39,133 37,726 76,859 犬山市 29,544 30,391 59,935   南知多町 6,888 7,267 14,155

昭和区 41,621 44,547 86,168 常滑市 23,289 24,140 47,429   美浜町 8,936 9,261 18,197

瑞穂区 42,994 46,606 89,600 江南市 40,239 42,325 82,564   武豊町 17,676 17,596 35,272

熱田区 27,291 27,782 55,073 小牧市 60,426 58,833 119,259 (額田郡) 16,851 16,484 33,335

中川区 89,375 90,499 179,874 稲沢市 54,696 56,592 111,288   幸田町 16,851 16,484 33,335

港　区 58,061 57,041 115,102 新城市 18,496 18,825 37,321 (北設楽郡) 3,526 3,829 7,355

南　区 56,470 54,389 110,859 東海市 48,219 44,332 92,551   設楽町 1,890 2,041 3,931

守山区 70,208 72,916 143,124 大府市 37,363 36,060 73,423   東栄町 1,209 1,338 2,547

緑　区 98,500 102,424 200,924 知多市 34,816 34,562 69,378   豊根村 427 450 877

名東区 61,923 68,368 130,291 知立市 29,842 26,549 56,391

天白区 64,295 66,426 130,721 尾張旭市 33,420 35,508 68,928

高浜市 19,427 17,791 37,218

岩倉市 19,077 19,321 38,398

豊明市 27,747 27,542 55,289

日進市 36,722 37,623 74,345

田原市 25,289 24,103 49,392

愛西市 25,318 26,773 52,091

清須市 27,928 27,914 55,842

北名古屋市 34,990 35,160 70,150

弥富市 17,580 17,935 35,515

みよし市 24,923 23,763 48,686

あま市 35,727 36,683 72,410

長久手市 23,283 24,152 47,435



（参考資料）

１　男女別選挙人名簿登録者数

増 減 数

今回（Ａ） 前回（Ｂ）
（増減率）

(2023年1月18日現在) (2019年1月16日現在) Ａ－Ｂ

((A-B)/B×100）

△ 8,367

(△0.27)

3,854

△(0.13)

△ 4,513

(△0.07)

２　団体別選挙人名簿登録者数

増 減 数

今回（Ｃ） 前回（Ｄ）
（増減率）

(2023年1月18日現在) (2019年1月16日現在) Ｃ－Ｄ

((C-D)/D)×100)

11,463

△(0.61)

△ 15,279

(△0.39)

△ 697

(△0.21)

△ 4,513

(△0.07)
計 6,120,123 6,124,636

その他の市 3,900,937 3,916,216

町　村 327,840 328,537

計 6,120,123 6,124,636

区分

名古屋市 1,891,346 1,879,883

区分

男 3,049,576 3,057,943

女 3,070,547 3,066,693



３ 増加団体及び減少団体 

前回（2019 年２月３日執行）の愛知県知事選挙の登録時と比較しますと、増減の大き

な団体は次のとおりです。また、37 市 16 区 16 町村のうち、前回に比べ増加した団体は

14 市 11 区８町、減少した団体は 23 市５区８町村です。 

(１) 増加団体 

順 位 
増  減  数 増  減  率 

団 体 名 人 団 体 名 ％ 

１  中     区 7,089  中     区 10.16 

２  東   区 3,624  東   区 5.65 

３ 日  進  市 2,772 長 久 手 市 5.56 

４ 長 久 手 市 2,497 日  進  市 3.87 

５  守  山  区 2,342 大  治  町 3.04 

 

(２) 減少団体 

順 位 
増  減  数 増  減  率 

団 体 名 人 団 体 名 ％ 

１ 豊  橋  市 △4,117 豊  根  村 △11.68 

２ 豊  田  市 △3,774 東  栄  町 △11.44 

３  南     区 △3,221 設  楽  町 △9.82 

４ 新  城  市 △2,265 南 知 多 町 △8.64 

５ 一  宮  市 △2,132 新  城  市 △5.72 

 

 

 



４　市区町村別選挙人名簿登録者数　

Ａ－Ｂ Ａ－Ｃ

県    計 6,120,123 6,124,636 6,120,740 △ 4,513 △ 617

名古屋市 1,891,346 1,879,883 1,891,057 11,463 289

その他市計 3,900,937 3,916,216 3,901,678 △ 15,279 △ 741

市　　計 5,792,283 5,796,099 5,792,735 △ 3,816 △ 452

町 村 計 327,840 328,537 328,005 △ 697 △ 165

千種区 131,280 130,622 131,166 658 114

東　区 67,709 64,085 67,617 3,624 92

北　区 136,156 136,910 136,222 △ 754 △ 66

西　区 123,614 122,455 123,549 1,159 65

中村区 113,992 113,172 113,992 820 0

中　区 76,859 69,770 76,577 7,089 282

昭和区 86,168 84,929 86,178 1,239 △ 10

瑞穂区 89,600 89,535 89,545 65 55

熱田区 55,073 54,582 55,067 491 6

中川区 179,874 181,170 180,032 △ 1,296 △ 158

港　区 115,102 117,158 115,179 △ 2,056 △ 77

南　区 110,859 114,080 110,927 △ 3,221 △ 68

守山区 143,124 140,782 143,053 2,342 71

緑　区 200,924 198,613 200,859 2,311 65

名東区 130,291 131,450 130,244 △ 1,159 47

天白区 130,721 130,570 130,850 151 △ 129

豊橋市 297,456 301,573 297,440 △ 4,117 16

岡崎市 311,156 311,123 310,983 33 173

一宮市 315,320 317,452 315,332 △ 2,132 △ 12

瀬戸市 105,362 106,549 105,422 △ 1,187 △ 60

半田市 96,223 96,884 96,207 △ 661 16

春日井市 253,434 253,527 253,554 △ 93 △ 120

豊川市 150,389 149,967 150,373 422 16

津島市 51,010 52,482 51,058 △ 1,472 △ 48

碧南市 56,115 56,720 56,156 △ 605 △ 41

刈谷市 123,267 121,858 123,401 1,409 △ 134

豊田市 336,541 340,315 336,667 △ 3,774 △ 126

安城市 150,544 149,098 150,587 1,446 △ 43

西尾市 134,038 135,190 134,066 △ 1,152 △ 28

蒲郡市 64,844 66,165 64,839 △ 1,321 5

犬山市 59,935 60,743 59,969 △ 808 △ 34

常滑市 47,429 47,693 47,355 △ 264 74

江南市 82,564 83,119 82,539 △ 555 25

小牧市 119,259 120,522 119,324 △ 1,263 △ 65

稲沢市 111,288 112,814 111,373 △ 1,526 △ 85

新城市 37,321 39,586 37,395 △ 2,265 △ 74

東海市 92,551 92,724 92,574 △ 173 △ 23

大府市 73,423 72,808 73,405 615 18

知多市 69,378 69,890 69,453 △ 512 △ 75

知立市 56,391 56,149 56,482 242 △ 91

尾張旭市 68,928 68,208 68,940 720 △ 12

高浜市 37,218 36,588 37,227 630 △ 9

岩倉市 38,398 38,641 38,486 △ 243 △ 88

豊明市 55,289 55,709 55,362 △ 420 △ 73

日進市 74,345 71,573 74,242 2,772 103

田原市 49,392 51,477 49,450 △ 2,085 △ 58

愛西市 52,091 53,228 52,136 △ 1,137 △ 45

清須市 55,842 55,704 55,870 138 △ 28

北名古屋市 70,150 69,398 70,097 752 53

弥富市 35,515 35,925 35,520 △ 410 △ 5

みよし市 48,686 47,676 48,636 1,010 50

あま市 72,410 72,200 72,390 210 20

長久手市 47,435 44,938 47,368 2,497 67

前回（B）
（2019年1月16日現在)

増減数比較今回（A）
（2023年1月18日現在)

2022年12月定時登録
名簿登録者数（C）

（2022年12月1日現在）
市区町村名



Ａ－Ｂ Ａ－Ｃ

（愛知郡） 34,776 34,400 34,779 376 △ 3

  東郷町 34,776 34,400 34,779 376 △ 3
（西春日井郡） 12,642 12,455 12,639 187 3

  豊山町 12,642 12,455 12,639 187 3

（丹羽郡） 48,136 47,765 48,179 371 △ 43

  大口町 19,302 19,187 19,330 115 △ 28

  扶桑町 28,834 28,578 28,849 256 △ 15

（海部郡） 60,502 60,235 60,482 267 20

  大治町 26,623 25,838 26,561 785 62

  蟹江町 30,322 30,775 30,353 △ 453 △ 31

  飛島村 3,557 3,622 3,568 △ 65 △ 11

（知多郡） 131,094 132,883 131,198 △ 1,789 △ 104

  阿久比町 22,602 22,883 22,620 △ 281 △ 18

  東浦町 40,868 40,591 40,904 277 △ 36

  南知多町 14,155 15,494 14,205 △ 1,339 △ 50

  美浜町 18,197 18,797 18,234 △ 600 △ 37

  武豊町 35,272 35,118 35,235 154 37

（額田郡） 33,335 32,571 33,322 764 13

  幸田町 33,335 32,571 33,322 764 13
（北設楽郡） 7,355 8,228 7,406 △ 873 △ 51

  設楽町 3,931 4,359 3,957 △ 428 △ 26

  東栄町 2,547 2,876 2,561 △ 329 △ 14

  豊根村 877 993 888 △ 116 △ 11

2022年12月定時登録
名簿登録者数(C)
（2022年12月1日）

増減数比較
市区町村名

今回（A）
（2023年1月18日現在)

前回（B）
（2019年1月16日現在)


